ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE - PI

CONTRATO Nº. 059/2021

MARCOS
PARENTE
,, e,<·, , , . ri. H "(, t) ··º·''" {,-1 /M r; .,ur Ct ,.Ollh

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE RELÓGIO DE PONTO ELETRÓNICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE MARCOS PARENTE-PI, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICIPIO DE MARCOS PARENTE E A EMPRESA
EXPERT COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS E ELETRÓNICOS

EIRELI.

Aos 13 (treze) dias do mês de Agosto do ano de 2021, nesta cidade de Marcos Parente, Estado do Piaui, de um lado,
PREFEITURA MUNICIPAL MARCOS PARENTE, doravante chamada de CONTRATANTE, inscrita no CNPJ sob nº
06.554.133/0001-96, estabelecida na Praça Dyrno Pires Ferreira, nº 261, Centro - CEP nº 64.845-000, neste ato
representada pelo Sr. Prefeito Municipal, Sr. Gedison Alves Rodrigues, brasileiro, portador do CPF n.º 931.843.793-53,
neste ato denominado CONTRATANTE; e do outro lado, a empresa EXPERT COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS E
ELETRÔNICOS EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 33.847.117/0001.64, localizado na Rua Afonso Pena, nº 1574,
sala 05, CEP nº 64.023-300, Bairro Lourival Parente, na cidade de Teresina, Estado do Piauí, devidamente representada
pelo Sr. FRANCISNALDO DA CONCEICAO LIMA, BRASILEIRO, CASADO(A), Comunhão Parcial, EMPRESARIO, natural
da cidade de Passagem Franca do Piaui - PI, data de nascimento 30/08/1990, portador da Carteira de Identidade (RG): nº
3032691, expedida por SSP/PI em e CPF: nº 042.625.313-25, residente e domiciliado na cidade de Timon - MA, na RUA
DOIS, nº 482, SAO FRANCISCO 11, CEP: 65638-115, tendo em vista a homologação, pela CONTRATANTE, CELEBRAM
ENTRE SI o presente CONTRATO, objetivando a Aquisição de Relógio de Ponto Eletrõnico para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde do municipio de Marcos Parente-PI, conforme despacho exarado no Processo
Administrativo n. º158/2021 , contendo o ato de autorização e homologação do procedimento licita tório realizado na
modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2021 , cujo contrato se regerá pelas normas da Lei n.8.666/93 e suas
alterações posteriores e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas:

CLÁUSULA PRIMEIRÀ- Do''osjét çi
1.2 É objeto da presente dispensa de licitação a 'Aquisição de Relógio de Ponto Eletrõnico para atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Saúde do município de Marcos Parente-PI", conforme especificações e quantidades
constantes na Dispensa de Licitação nº 028/2021 .

CLAUSUL,A SEGUNDA- DO_VAL0~:'.9:[Q~.~
2.1 valor global do presente contrato R$ 2.650,00 (dois mil seiscentos e cinquenta reais).

2.2 O preço ofertado será fixo e irreajustável durante a vigência do contrato.

ITEM DESCRICÃO DOS PRODUTOS UNIDADE QUANTIDADE V.UNIT. V. TOTAL

01 RELÓGIO DE PONTO ELETRÓNICO
UNO 01

R$ R$
2.650,00 2.650,00

3.1 - O prazo de vigência do contrato será até o dia 31 de Agosto de 2021 , contados a partir da assinatura deste instrumento.

,. """'-''"-'--'-'-' INANCEIRO§

~sot;:;~~~r~~~e;:ÓP~~:;.t~~je~: a~~i~:d~~=~ursos oriundos do FPM,

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 - Centro _ CEP: 64 845_ .
CNPJ: 06.554.13310001-96 / prefeiturademarcosparente@gmail com ·_ MAOROCOO, tsel.P89 3541 -127~ · ARENTE - P1aul

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE - PI MARCOS

PARENTE ,,,,., .. ,..,,,,e. ,, 1J .., , ... ~,.-. , r .. , 111 t)f .,n,.

CLÁUSULA QUINTA- DO PAGAMENTO
5.1 - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, até 30 (trinta) dias a contar da data do atesto da Nota Fiscal
pela Controladoria Geral do Município, acompanhado da seguinte documentação em vigor:
a) Nota Fiscal/Fatura discriminada, em via única, devidamente atestada por pessoa responsável pelo recebimento e
protocolada no setor competente para realização do pagamento;
5.2 -A CONTRATANTE reterá na fonte, sobre os pagamentos efetuados os tributos e contribuições de que trata a Instrução
Normativa SRF nº 480/2004, alterada pela IN SRF 539/2005.
5.3 - Se a empresa for optante do Simples, deve anexar à fatura documento que comprove esta opção, situação em que não
incidirá a retenção disposta no item acima.
5.4 - A apresentação da nota fiscal/fatura com incorreções implicará na sua devolução à empresa CONTRATADA para
regularização, devendo o prazo de pagamento ser contado a partir da data de sua reapresentação.

CLÁU_SU!,.A SEXTA- DAS OBRIGAÇ<:}:~-ºA.ÇQtflRATÃDA
6.1 - Execução do serviço objeto deste contrato, no prazo de até 05 (cinco) dias a contar do recebimento da Ordem de
prestação de serviço, não seja realizada dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa estabelecida neste contrato;

6.2 - Pagar todos os tributos, contribuições fiscais e para fiscais que incidam ou venham a incidir direta e indiretamente sobre

o serviço.
6.3 - Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições
previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços executados por seus empregados, uma vez
que os mesmos não têm nenhum vinculo empregaticio com a CONTRATANTE;
6.4- Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros em razão de ação ou
omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a

que estiver sujeita;
6.5 - Fica obrigada a manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação e qualificação exigidas.

~ç_A1Isuy.'Jn1_Mh"?:,cíAs QBRIGA.ÇÕÉS DA CO~TRA T ANTE
7.1 - Nomear o(s) Gestor(es)/Fiscal(ais) do Contrato e comunicar formalmente à CONTRATADA;

7.2 - Verificar as Obrigações fiscais;

7.3 - Expedir Ordem de serviço;
7.4- Propiciar todas as facilidades indispensáveis à boa realização do objeto deste contrato;
7.5 - Efetuar pagamento à CONTRATADA de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos;

7.6 - Caso necessário, aplicar à CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabíveis; e
7.7 - Notificar à CONTRATADA, através do(s) Gestor(es)/Fiscal(ais) do Contrato, da aceitação definitiva do serviço objeto

deste contrato.
CLÁUSULÀ OIT AVÀ- DO GESTOR
8.1 -A fiscal deste contrato ficará a cargo do servidor Raniere Sousa das Chagas, inscrita no CPF nº 044.787.063-79, a quem

caberá as seguintes atribuições:
8.1 .1 - Exigir Parecer Técnico sobre fatos relevantes que surgirem no transcorrer do serviço do objeto deste contrato;

8.1.2 - Informar a CONTRATANTE acerca de eventuais descumprimentos contratuais realizados pela CONTRATADA para
que possam ser aplicadas sanções administrativas; '
8.1.3 - Notificar à CONTRATADA da aceitação definitiva do objeto deste contrato.

CLÁUSULA NONA - DA JNICIO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

. Praça Dyrno Pire~ Ferreira, 261 - Centro-CEP: 64.845-000, tel: 89 3541-1277
CNPJ. 06.554.133/0001-96 / orefe1turademarcosparente@gmail.com - MARCOS PARENTE_ Piaul

ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE - PI

9.1 - O ot;eoo do,t, COoOato d,.,,, "' fum- "' """"' do ""'"' de ª" 05 (cioo,J dias, a "'"" do reo,bfmeooo p,la CONTRATADA da Ordem de prestação de serviço.

9.2 - O ""'1ação de""""' """ objeto desre """"° de""" .., •feruada "' localidade deslgoada p,Ja Secreiaria
Municipal de saúde.

CLAUSUL/\ DÉÇIMA- DJ) RECEBIMENTO

10.1 - O recebimento do serviço ficará sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde.

10.2 -O--• da, . .,..-• - ci,o,"'t'"ciado, ,a fom,a dos M 73 a 76 da L• 8.666/93

a J ""'"""'amenre, '""""•moore ap;, '"ª "'!rega, para m,;• de ""'"''°' """"- da "'""""""" do objeto ootreg,, com as especificaÇões constantes no item 1. 1 deste contrato;

b) O,,,;"'"'""•· oo,,,.,,, do (05) o,,., o., o,,;dos, - ""'°""° do - as ""'cillca- ""'"" rn, Item 1.1 d"" ""'""° • "'ª """'"'"'"te ace,""º pOa Admlol,t,- da """1rura Moolcipa1 de Mareoo p.,.,,. oo '"""" po,
Oa """"'ª· Rodo ""' p,a,o sem q,, •oha sido la..,,, o """° de ""'"mooJo de6o;o., , "'m que haja qoalqoe, manifestação em contrário, presumir-se-á ocorrido o recebimento definitivo.

10.3 - Uma""' OOlregoe o Objeto""''""'"'"· mo;.,_.,_, a etapa de"""""°'"' -de,á o"'"""•'"""""
""''"'" á CONTRATADA em caso do "'""''· Se<á """"""ª a "-o do ot;eoo desre oonOato de """do o,m as especificaÇões descritas no item 1.1 deste contrato.

10.4 - o ot;eoo '"!rego, em "'ª""do o,m o """'"""'º "' Item 1. 1 des• "'""'" , oa ""'P'"" do adju- ,.,,
reje/lado .,,,_, oo "'-me,""''°""" caso, obrigaod~se a CONTRATADA a "'"'M-Jo, "'pra,o de 05 (cioo,J dias, sob pena de ser-lhe aplicada penalidade.

10.5 - CooslaJada a """'"'"ª ,-;,ta rn, l•m '"""°'· após a "''""'''º po, "'"" á CONTRATADA, ""º ••nomp/do, os prazos de recebimento e suspenso, até que seja sanada a situação.
ç:CÂ!)$Q~ ÕÉêlMA ~EGÜNQA ~· DA RESCISÃO

12.1 - A CONTRATANTE _,, "'"'""" """"'"º o pro,.,,, ""'"""· de "'"º dirol!o, lodep,mdoofum.,• de
;, __ jodlcia oo "'lrajodi<lal, """qo, a,s•ra a CONTRATADA dirolro a Qoalqoe, lodeol,a"° oos caso, e OOm,,,, fixadas na Lei 8.666/93.

12.2 - A '"""'""° lolaJ "" _,, do p"""" ""'"ª" "''"ª a soa ro,_, com as "'"'"'""'ª" "'""""'' , a,
previstas em lei ou regulamento.

-l!J 12.3 - O P"'""" ""'"''° "'º "'""''"" a """"" o dm;oo ao Objeto ajosOdo, '°" peoa de "'ª"'º Imediata. CLAUSULA DÉCÍMA TÉRêElq ~ bAs PÊNALIDADES

13.1 Pela ;,,..,_ ""' °" pa,cia de,• ""'""°• a CONTRATANTE, '°""''• garaotida, pmoa """ da CONTRATADA no prazo de 05 (cinco) dias úteis, aplicar as seguintes sanções:

•J AD\IERTJ'NCIA - "'mpre q,,. foram -as 1-iaridad" de peqo,,,. moo o para os qoals ""ha '°""""°;
b) MULTA-no valor de 5% (cinco por cento) do valor da adjudicação;

o) A CONTRATANTE apllca,á as dema• ""'ª"""' p,,s,ra, oas Leis 10.520, de 17 de ~•o de 2002 , 8.666, di, 21 de junho de 1993, sem prejuízo das responsabilidades penal e civil;

d) A""""" qoe .,,,;,, o """'ªm"'" da'""""° do..._, ""º m.,,.,, a pmpo,ra, falha, oo fraoda, oa '""""º
do ooolr.,to, oom"""'-" de modo'""""'• fiw ""'"""° ral,a"" -•, fraode 6soaJ, """"° o dl,o• !>é•< da
•-, da an~a d"""• ,,,,,, ,_Ida do llcira,, ""'""'· pelo_, doª" omeo "'"'· '"''""" """"""m o, m"'"''
"-""'"' da poolção oo ª" que ,,;a l"Omo"'1a • ""'"""" """"" a p,ópria '""ridad, qoe ª"""'" a """"dade CLÁUSULA DÉCIMA QUARTÀ - DOS CASOS OMISSO~
14.1 Os casos omissos serão resolvidos entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUÍNT A- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

15.1 -A CONTRATADA pode,á "' a~o,cido oo •mlooldo o ObjeOO do - """° dos llmi .. ,sffit,,J.,,ido, oa lo oº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 - Centro - CEP: 64.845-000, fel: 89 3541 -1277
CNPJ, 00,5""1. 1 '3/0oo1-96 / "'º""""d•m•=•ruoro"'•@gm,11.com - MARcos PARENTE • PI'"'

r

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCOS PARENTE - PI

15.2 -A Secretaria Municipal de Saúde é consumidor final do serviço.

15.~ • O(s) ~razo(s) contratual(is) poderá(ão) ser prorrogado(s), a critério da CONTRATANTE, desde que ocorra um _dos
motivos previstos no parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei nº 8.666/93, devidamente justificado em processo própno e
aprovado pela autoridade competente.

15.4 - Considerar-se-á desistência do contrato, a não entrega de seu objeto, salvo se houver motivo de caso fortuito ou força
maior que justifique o atraso, comprovado por documentação ficando seu julgamento a critério da CONTRATANTE.
pªwso~~~Y;'q~
16.1 Para dirimir as questões oriundas do presente contrato é competente o Foro da cidade de Jerumenha - Estado de Piaui,
com exclusão de quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam.

E assim, por estarem justos e de pleno acordo, para firmeza e validade do que ficou estipulado em todas as cláusulas e
condições firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito legal e jurídico, que depois
de lido e achado conforme, vai ser assinado pelas partes e testemunhas.
Marcos Parente (PI), 13 de Agosto de 2021.

PELA CONTRATADA:-----:.,,q....,.c....:::..><:.......c..J'L.p.--'="==---4.-L.;~ l_,___,-==----c-----~-----
RT COMERCIO E SERVIÇOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS EIRELI

CNPJ nº 33.847.117/0001.64

1•r.-,,.. 12. /!ril
CPF, RG Oit 6 , 6..2S -4 fl 3 - <9--6
2" Testemunha: IJ 1JJJ JJ( ,D Óo J{\21,),VJ½

CPF, RG o5b ,3 n. ½ 13 - 0/0

Praça Dyrno Pires Ferreira, 261 - Centro - CEP: 64.845-000 tel·
CNPJ: 06.554.133/0001-96 / prefeiturademarcosparente@gmail.com _ MARCOS ·P8A9R3E5N4T1-127'~

E - P1au1

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}